№1-336/17

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Воронеж 24 октября 2017 года

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего - судьи Платонова В.В.,

с участием секретаря судебного заседания Кандалинцева Е.А.,

государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Воронежа Турищева П.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Новодережкина Г.А., представившего удостоверение № и ордер адвокатской консультации Советского района г. Воронежа №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

В период с неустановленного времени до 24.08.2016 ФИО2 для незаконного сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (далее «оператор»), уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, договорившись с ним о распределении между собой ролей в составе группы. 

При этом «оператор» разработал бесконтактную схему сбыта наркотического средства, а именно создал и зарегистрировал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нелегальный интернет магазин по незаконному распространению наркотических средств, разработал способ оплаты за наркотик путем перечисления денежных средств на определенный лицевой счет, зарегистрированный в электронной системе 

<

данные изъяты>, приобретал наркотическое средство, которое крупными партиями бесконтактным способом через тайники «закладки» передавал ФИО2 Последний, действуя в роли «курьера-закладчика», получив оптовую партию наркотика от «оператора», расфасовывал его по сверткам и по указанию и под контролем «оператора» помещал в различные тайные места на территории г. Воронежа, а затем передавал «оператору» через информационно-телекоммуникационную сеть 

<

данные изъяты> сведения о нахождении тайников, а также фотографии мест их расположения. В свою очередь «оператор» после перечисления заинтересованными лицами денежных средств за наркотик на лицевой счет, зарегистрированный в системе 

<

данные изъяты>, посредством информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> предоставлял им адреса тайных мест хранения наркотического средства. 

«Оператор» и ФИО2 договорились о порядке взаиморасчетов в рамках финансовой составляющей их незаконной деятельности, установили в качестве единицы измерения сбываемого расфасованного наркотика так называемый 

<

данные изъяты>, цена которого с минимальной допустимой массой была определена на уровне не менее 

<

данные изъяты> рублей. При этом от каждого реализованного 

<

данные изъяты> часть прибыли в размере от 

<

данные изъяты> рублей до 

<

данные изъяты> рублей перечислялась 

<

данные изъяты> на банковский счет ФИО2 в 

<

данные изъяты>, а остальная часть прибыли оставалась «оператору». 

Действуя по указанной преступной схеме, в период до 05.10.2016 

<

данные изъяты> приобрел единую партию наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, которую доставил в 

<

адрес>, где 05.10.2016 через тайник передал ФИО2 

Последний в тот же день на автомобиле 

<

данные изъяты> перевез данную партию наркотика в 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного сбыта часть его массой 

<

данные изъяты> грамма в 

<

данные изъяты> свертке незаконно хранил по месту своего проживания в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>, другую часть в крупном размере массой 

<

данные изъяты> грамма, находящуюся в 

<

данные изъяты> свертках (

<

данные изъяты>), незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта при себе в находящейся при нем сумке, и часть наркотического средства из общей партии в крупном размере массой 

<

данные изъяты> грамма, находящуюся в 

<

данные изъяты> свертках, в период примерно с 05.10.2016 до 13 часов 15 минут 28.10.2016 поместил в 

<

данные изъяты> «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, сведения о которых передал «оператору» посредством информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>.

При этом в период примерно с 14 часов 40 минут до 14 часов 45 минут 18.10.2016 один из 

<

данные изъяты> свертков с наркотическим средством в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма ФИО2 доставил в 

<

адрес> и поместил в 

<

данные изъяты>, сведения о месте нахождения которого в тот же день сообщил «оператору». 

В период примерно с 14 часов 45 минут до 23 часов 00 минут 18.10.2016 «оператор» и ФИО2 незаконно сбыли группой лиц по предварительному сговору данную часть наркотического средства немедицинскому потребителю наркотических средств ФИО1, предоставив ему сведения о вышеуказанном тайнике посредством информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, предварительно убедившись в поступлении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на расчетный счет, зарегистрированный в электронной системе 

<

данные изъяты>, перечисленных ФИО1 в качестве оплаты за приобретаемый наркотик в 21 час 41 минуту 18.10.2016. 

В период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 00 минут 18.10.2016 по результатам проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 был задержан у 

<

адрес>, и в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 45 минут 18.10.2016 при производстве в автомобиле 

<

данные изъяты>, припаркованном у 

<

адрес>, личного досмотра и досмотра вещей, в кармане надетых на нем 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании и заключению эксперта является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма.

Помимо этого, ФИО2 оборудовал еще 

<

данные изъяты> «тайников-закладок»:

1) 

<

адрес>, куда поместил часть наркотического средства в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма в 

<

данные изъяты> свертке в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 15 минут 27.10.2016;

2) в 

<

адрес>, куда поместил часть наркотического средства в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма в 

<

данные изъяты> свертке в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 15 минут 27.10.2016;

3) 

<

данные изъяты>, куда поместил часть наркотического средства в крупном размере массой 

<

данные изъяты> грамма в 

<

данные изъяты> свертке в период времени с 05.10.2016 до 12 часов 50 минут 27.10.2016;

4) 

<

данные изъяты>, куда поместил часть наркотического средства в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма в 

<

данные изъяты> свертке в период времени с 05.10.2016 до 12 часов 50 минут 27.10.2016;

5) 

<

данные изъяты>, куда поместил часть наркотического средства в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма в 

<

данные изъяты> свертке в период времени с 05.10.2016 до 12 часов 50 минут 27.10.2016;

6) 

<

данные изъяты>, куда поместил часть наркотического средства в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма в 

<

данные изъяты> свертке в период времени с 05.10.2016 до 12 часов 50 минут 27.10.2016.

Однако довести до конца свои преступные действия ФИО2 и «оператор» не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 27.10.2016 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области и наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при производстве следственных действий: 

- в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 30 минут 27.10.2016 при производстве личного обыска ФИО2 в находящейся при нем сумке - 

<

данные изъяты> свертков, в каждом с веществом 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма;

- в период с 01 часа 40 минут до 02 часов 10 минут 28.10.2016 при производстве обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> - 

<

данные изъяты> сверток с веществом массой 

<

данные изъяты> грамма;

- в период с 10 часов 25 минут до 10 часов 40 минут 28.10.2016 в ходе осмотра места происшествия из 

<

адрес> - 

<

данные изъяты> сверток с веществом в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма;

- в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 05 минут 28.10.2016 в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> - 

<

данные изъяты> сверток с веществом в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма;

- в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут 28.10.2016 в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> - 

<

данные изъяты> сверток с веществом в крупном размере массой 

<

данные изъяты> грамма;

- в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 20 минут 28.10.2016 в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> - 

<

данные изъяты> сверток с веществом в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма;

- в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 50 минут 28.10.2016 в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> - 

<

данные изъяты> сверток с веществом в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма;

- в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 45 минут 28.10.2016 в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> - 

<

данные изъяты> сверток с веществом в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма;

Таким образом, общая масса всего наркотического средства обнаруженного и изъятого сотрудниками органов внутренних дел 18.10.2016, 27.10.2016 и 28.10.2016 при пресечении совершения ФИО2, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта единой партии данного наркотического средства, составила 

<

данные изъяты> граммов, что относится к крупному размеру. 

Помимо этого, ФИО2 в период до 25.10.2016 для совершения преступления - незаконного сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты> вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (далее «оператор»), уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, договорившись с ним о распределении между собой ролей в составе группы лиц. 

«Оператор» разработал описанную выше бесконтактную схему сбыта наркотического средства, в рамках которой приобретал прекурсоры наркотических средств, иные вещества, а также лабораторную посуду, оборудование и приспособления, необходимые для изготовления в кустарных условиях данного наркотического средства в крупном размере, которые через «тайники-закладки» передавал ФИО2, действовавшему в роли «курьера-закладчика». Последний должен был доставить указанные вещества и предметы в 

<

адрес> и приискать помещение под кустарную лабораторию по изготовлению наркотика, создав нем соответствующие для этого условия. После этого ФИО2 под руководством «оператора» через информационно-телекоммуникационную сеть 

<

данные изъяты>, должен был незаконно изготовить вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, расфасовать его по сверткам и поместить в тайные места, сведения о которых сообщить оператору. 

Реализуя преступный умысел, «оператор» в период до 25.10.2016 приобрел необходимые для изготовления в кустарных условиях наркотического средства прекурсоры наркотических средств: 

<

данные изъяты>, которые в 

<

адрес> 25.10.2016 бесконтактным способом, оставив в тайнике, передал ФИО2, а тот на автомобиле 

<

данные изъяты> перевез их в 

<

данные изъяты>, где в период времени с 25.10.2016 до 27.10.2016 приискал для размещения кустарной лаборатории по изготовлению наркотического средства помещение 

<

адрес>, где намеревался незаконно изготовить с целью последующего незаконного сбыта указанное наркотическое средство в крупном размере массой не менее 

<

данные изъяты> граммов. При этом ФИО2 часть необходимой для изготовления наркотика оборудования и лабораторной посуды разместил в указанном помещении, а другую часть вместе с прекурсорами продолжил хранить в находящемся в его пользовании автомобиле 

<

данные изъяты>, намереваясь доставить их в день изготовления в кустарную лабораторию.

Однако ФИО2 и «оператор», совершая приготовление к незаконному изготовлению наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в крупном размере массой не менее 

<

данные изъяты> граммов с целью его последующего незаконного сбыта, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их совместные преступные действия были пресечены сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области, которые по подозрению в совершение другого преступления задержали ФИО2 и в ходе производства следственных действий обнаружили и изъяли необходимые для изготовления наркотика оборудование, лабораторную посуду, прекурсоры наркотических средств: в период с 01 часа 40 минут до 02 часов 10 минут 28.10.2016 при производстве обыска в автомобиле 

<

данные изъяты>, припаркованном у 

<

адрес>; в период с 17 часов 46 минут до 18 часов 20 минут 14.03.2017 в ходе осмотра места происшествия в помещении 

<

адрес>. 

Согласно заключению специалиста от 18.05.2017:

1) в кустарных условиях в минимальный срок из изъятых 

<

данные изъяты>, изъятых по уголовному делу, может быть получена минимальная масса в чистом виде наркотического средства 

<

данные изъяты>, не менее 

<

данные изъяты> граммов; 

2) все изъятое оборудование, приспособления, инструменты необходимо для использования при изготовлении в кустарных условиях наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты>); по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как приготовление к незаконному сбыту наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты>). 

При определении размера наркотических средств суд руководствуется Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 N 903).

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает все обстоятельства и характер совершенных им преступлений, его роль в преступных деяниях, а также данные о личности подсудимого, который вину свою признал полностью и в содеянном раскаялся, ранее не судим, характеризуется в целом положительно.

Активное способствование виновным раскрытию и расследованию преступлений суд признает обстоятельством, смягчающим наказание.

Суд также учитывает семейное положение подсудимого, состояние здоровья членов его семьи, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и предупреждение совершения им новых преступлений, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Вместе с тем, подсудимый совершил особо тяжкие преступления, отличающиеся повышенной степенью общественной опасности, в связи с чем, суд в целях восстановления социальной справедливости, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, и не находит при этом возможным применить ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление невозможно без реального отбывания наказания. 

При этом, несмотря на наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оценивая всю совокупность данных по делу и личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения ФИО2 суд руководствуется п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд при назначении наказания руководствуется правилами, предусмотренными ч.ч. 2, 3 ст. 66, ч.ч. 1, 4 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО2 назначить в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 24 октября 2017 года, засчитав в него время содержания осужденного под стражей с момента задержания его в порядке, предусмотренном ст. 91 УПК РФ, с 27.10.2016 по 20.05.2017, а также время его содержания под домашним арестом в период с 21.05.2017 по 24.10.2017 включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а содержащимся под стражей осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий В.В. Платонов